
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 1133 / 2017

OGGETTO:  MPIANTI  ASCENSORI  INSTALLATI  NEGLI  EDIFICI  DI  PROPRIETA' 
PROVINCIALE.  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  PER  LA  ESECUZIONE  DI 
VERIFICHE PERIODICHE E STRAORDINARIE SU ASCENSORI AI SENSI 
DEL DPR 162 DEL 1999 E SMI PER L’ ANNO 2018 ALLA SOCIETA SICAPT 
SRL. CIG ZBB2166D0C 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- la Provincia di Como è proprietaria di immobili nei quali sono installati impianti ascensori e 
montacarichi;

- il D.P.R. 30.04.1999 n. 162 e s.m.i. impone l’obbligo ai proprietari degli stabili di sottoporre 
gli impianti in argomento a verifiche periodiche biennali individuando quali soggetti abilitati i 
tecnici ASL competenti per territorio o gli Organismi Notificati;

Atteso che:

- con il D.L. 52 del 2012 convertito con modificazioni con legge n. 94/06.07.2012 sono state 
introdotte  modifiche  all’art.  1  comma  450  della  legge  296/2006  ss.mm.ii.  relative 
all’affidamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria (Euro 200.000,00).

- il nuovo dettato normativo impone, anche per le amministrazioni pubbliche diverse da quelle 
statali, l’obbligo di fare ricorso al MEPA od ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.  
328 del DPR. 207/2010;

Letto  l’art.  36  comma 1  lett.  a)  del  D.Lgs  50/2016  il  quale  prevede  la  possibilità  di  
procedere ad affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00 mediante affidamento diretto 
anche senza la previa consultazione di due o più operatori economici;

Lette le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 di ANAC;
Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii ;

RITENUTO  di  procedere all’acquisizione del  servizio di  cui  in oggetto mediante affidamento 
diretto previa richiesta di preventivi da espletare sulla  piattaforma di E-Procuremente SINTEL 
di ARCA Regione Lombardia ;

Atteso che:

Copia informatica per consultazione



-  con  rapporto  n.  47158  del  15.12.2017  l’Ufficio  Tecnico  –  Settore  Edilizia  Scolastica  e 
Fabbricati ha trasmesso report della procedura ID 91861537 per “affidamento diretto previa 
richiesta di preventivi” espletata sulla piattaforma SINTEL di ARCA per Regione Lombardia per 
l’affidamento del servizio di cui in oggetto nonché l’offerta presentata dalla società SICAPT srl 
di Lecco -  Via Palestro n. 20 - P.IVA 02512870136 che ha presentato la miglior offerta 
pari a: 

-  € 78,00  oltre l’IVA ad impianto per verifiche periodiche
-  € 83,00  oltre l’IVA ad impianto per verifiche straordinarie

- con il medesimo rapporto ha quindi proposto l’affidamento alla società SICAPT srl di Lecco - 
Via Palestro n. 20 - P.IVA 02512870136 del servizio in argomento;

CONSIDERATO CHE, come risulta dal report di procedura Sintel:

- le imprese invitate sono le seguenti:

- Anccp srl di Livorno
- ICT GENESIA srl di San Donato Milanese
- C.S.D.M. srl di Milano
- SEUCER srl di Milano
- SICAPT srl di Lecco

- le imprese che hanno presentato offerta sono le seguenti:
- C.S.D.M. srl di Milano Complessivi Euro 6.460,00
- SEUCER srl di Milano Complessivi Euro 6.080,00
- SICAPT srl di Lecco  Complessivi Euro 6.028,00
-

CONSIDERATO altresì che la miglior offerta risulta quella dell’impresa SICAPT SRL;

Visto  l’elenco  degli  impianti  installati  presso  gli  edifici  provinciali  alla  data  odierna 
depositato agli atti unitamente al disciplinare del servizio;

Considerato che:

- gli impianti oggetto di verifiche periodiche sono in totale n. 56 per un costo complessivo di 
Euro 4.368,00 (oltre IVA);

-  le  verifiche straordinarie  sono state stimante  in  n.  20  per anno per un costo di  Euro 
1.660,00 (oltre IVA);

Dato atto che la spesa di Euro 6.028,00 (oltre IVA) pari a  complessivi Euro 7.354,16 
(IVA 22% inclusa) trova copertura sulle disponibilità del Cap. 5950/31 Missione 04 Programma 
02 codice 1030209  bilancio di previsione 2018;

DATO  ATTO,  che  si  ritiene  di  poter  procedere  all’aggiudicazione  definitiva,  del  servizio  in 
oggetto; 

RITENUTO altresì   di  approvare  il  report  riepilogativo della  procedura  91861537  elaborato 
automaticamente sulla piattaforma SINTEL, allegato al  presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;

Visto il Durc regolare dell’impresa valido sino al 23.02.2018;

Copia informatica per consultazione



Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 del 16 novembre 2017 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2017;

- la deliberazione del Presidente n. 107 del 21 novembre 2017 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2017;

DETERMINA

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare il report riepilogativo della procedura ID 91861537 elaborato automaticamente 
sulla piattaforma SINTEL, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;

3) di affidare alla  Ditta  SICAPT srl  di Lecco -  Via Palestro n. 20 - P.IVA 02512870136, il 
servizio per verifiche periodiche e straordinarie ai sensi del D.P.R. 162 del 30.04.1999 dei n. 56 
impianti ascensori installati negli edifici di proprietà provinciale.  per l’anno 2018/2019, per 
una spesa complessiva di Euro 6.028,00 (oltre IVA);

4) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 7.354,16 (IVA 22% inclusa) relativa al servizio 
in oggetto  trova copertura negli stanziamenti del Bilancio definitivo approvato per l’anno 2017 
applicato in corso di esercizio provvisorio a far tempo dal 1.01.2018, ai sensi dell’art. 1 ter L. 
125/2015 -  cap.5950/31  Missione 04 Programma 02  codice  del  piano dei  conti  integrato 
1030209;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 3 bis del D.L. n. 168 /04 convertito nella L. n. 
191/04, copia del  presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Controllo di  Gestione 
dell’Ente per consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo;

6) di dare atto, inoltre, che  si procederà alla stipula del relativo contratto secondo la 
normativa vigente.

Lì, 21/12/2017 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1133 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: MPIANTI ASCENSORI INSTALLATI NEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' 
PROVINCIALE. AFFIDAMENTO SERVIZIO PER LA ESECUZIONE DI VERIFICHE 
PERIODICHE E STRAORDINARIE SU ASCENSORI AI SENSI DEL DPR 162 DEL 1999 E SMI 
PER LO ANNO 2018 ALLA SOCIETA SICAPT SRL. CIG ZBB2166D0C

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
la somma verrà impegnata sul capitolo 5950/31 del bilancio 2018- decorrenza 1.01.2018
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 21/12/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


